
                                                  

 

 

Pagina  1 di 7   

  
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
Proposta n. 55 del 12/01/2024 
 
STRUTTURA PROPONENTE: S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
Il Direttore: Ing. Vinicio Demurtas 

 

OGGETTO: Intervento di realizzazione della Casa di Comunità di Castelsardo, soggetto a 
vincolo di tutela ai sensi del D.lgs. 42/2004. Approvazione modifica contrattuale ai sensi 
dell’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016. Fondi PNRR – CUP J38I22000140006 - CIG 
master 9417711CF6, CIG DERIVATO Z2F38378F8. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico. 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’Estensore  Dott. Marco Chessa  

Il Responsabile Unico del Progetto Geom. Renato Fele    

Il Direttore della S.C. Tecnica, 
Manutentiva, Logistica e Magazzini 

Ing. Vinicio Demurtas  

 

 
 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
 207                    13   02   2024  



                                                  

 

 

Pagina  2 di 7   

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 
 
VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia 
sanitaria” e ss.mm.ii.;  

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione 
sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge 
regionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 
ss.mm.ii.;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.46/23 del 25 novembre 2021, con la quale è 
stata costituita l’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari a far data dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 51/37 del 30 dicembre 2021, con la quale si è 
provveduto alla nomina del Dott. Flavio Sensi quale Direttore Generale dell’Azienda Socio-
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;  

VISTE le Deliberazioni n. 80 del 09 marzo 2022, n. 177 del 6 maggio 2022 e n. 226 del 01 giugno 
2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari relative al 
conferimento dell’incarico al Dott. Vito Leonardo Giuseppe La Spina di Direttore Sanitario 
dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 1 di Sassari, per una durata complessiva di tre anni, 
rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione n. 629 del 7/12/2022 del Direttore Generale dell’Azienda Socio Sanitaria 
Locale n.1 di Sassari con la quale è stato conferito al Dott. Mario Giovanni Altana l’incarico di 
Direttore Amministrativo dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n. 1 di Sassari con decorrenza dal 
15/12/2022 per la durata di anni 3, rinnovabile;  

VISTA la Deliberazione n. 506 del 18/10/2022 del Direttore Generale della ASL n.1 di Sassari con 
la quale è stato conferito alla Dott.ssa Anna Rosa Negri l’incarico di Direttore dei Servizi Socio 
Sanitari;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 282 del 04/04/2023 con la quale è stata disposta 
l’attivazione della S.C. “Tecnica, Manutentiva, Logistica e Magazzini”, afferente al Dipartimento 
della Gestione Digitale, Edile, Impiantistica ed Ecologica;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale della ASL n. 1 di Sassari n. 401 del 04/05/2023 
concernente l’attribuzione dell’incarico di Direttore della Struttura S.C. “Tecnica, Manutentiva, 
Logistica e Magazzini” della ASL n. 1 di Sassari all’Ing. Vinicio Demurtas per la durata di nove 
mesi fino al 04/02/2024;  

VISTO l’Atto Aziendale dell’Azienda Socio Sanitaria Locale n.1 di Sassari adottato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 28 del 23 gennaio 2023;  

VISTI altresì la conformità dello stesso dichiarato con Deliberazione della Giunta Regionale n. 4/64 
del 16 febbraio 2023, ai sensi dell’art. 16, c.2 L.R. n. 24/2020 e quanto previsto dal c.1 dell’art. 16 
della succitata L.R.;  

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 131 del 20/02/2023 con la quale si è preso atto 
del parere di conformità di cui alla Delibera della Giunta Regionale della Regione Sardegna n. 4/64 
del 16 febbraio 2023 e si è provveduto all’adozione definitiva dell’Atto Aziendale dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n.1 di Sassari;  

PRESO ATTO della nota R.A.S. prot. PG/2022/1246 del 18 gennaio 2022 avente ad oggetto “LR 
11/09/2020 e s.m.i. Costituzione delle Aziende. Fase di prima applicazione. Continuità 
assistenziale e amministrativa.” con la quale viene ribadita la necessità di garantire la continuità di 
tutti i servizi sanitari e amministrativi da parte delle Aziende Socio Sanitarie Locali (A.S.L.) e 
dell’Azienda Regionale della Salute (ARES); 



                                                  

 

 

Pagina  3 di 7   

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della Disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni (G.U. n. 80 del 05/04/2013), in materia di 
trattamento dei dati personali; 

DATO ATTO che il soggetto che propone il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE 

- con la Delibera di Giunta Regionale della Regione Autonoma della Sardegna n. 12/16 del 
07/04/2022 - “Piano nazionale di ripresa e resilienza, Missione 6 Salute e Piano nazionale per gli 

investimenti complementari. Interventi di cui al decreto di riparto del Ministro della Salute del 20 

gennaio 2022” è stato approvato l’elenco degli interventi finanziati con le risorse PNRR e 
PNC di cui al decreto del Ministro della Salute del 20 gennaio 2022; 

- con Deliberazione del Direttore Generale ASL n°178 del 06.05.2022, venivano nominati i 
R.U.P. degli interventi sopra descritti; 

- con la stessa deliberazione, il geom. Renato Fele veniva individuato come R.U.P. 
dell’intervento denominato: Ristrutturazione Edilizia – demolizione/ricostruzione e 
ampliamento del Poliambulatorio di Castelsardo, sito in via Colombo 6 Castelsardo 
(SS), da destinare a Casa di Comunità n.05 Spoke Distretto di Sassari, in app. 
dell'art. 44, c.1. L.R. n. 24/2020 - Fondi PNNR;  

- con Deliberazione n° 507 del 18/10/2022 è stato affidato, all’arch. Domenico Marcello 
Sassu, con studio in Sassari, Via Giorgio Asproni n.28, P. IVA 01818730903, CF 
SSSDNC66T18I452T, l’accordo quadro di supporto ai responsabili unici dei procedimenti 
per la redazione del documento di indirizzo alla progettazione e il coordinamento delle 
attività in sede di progettazione di fattibilità tecnica ed economica “Piano Nazionale 
Ripresa e Resilienza (PNRR) di alcuni degli interventi finanziati da PNRR e soggetti a 
vincolo di tutela ai sensi del D.Lgs. 42/2004, per un importo pari ad € 50.752,01 
comprensivo di Cassa Previdenza e di IVA; 

- con Deliberazione n° 528 del 27/10/2022 è stato affidato il contratto applicativo in Accordo 
Quadro del servizio di supporto al responsabile unico del procedimento per la redazione 
del documento di indirizzo alla progettazione e il coordinamento delle attività in sede di 
progettazione di fattibilità tecnica ed economica “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza 
(PNRR) dell’Intervento in oggetto Finanziato dal PNRR e soggetto a vincolo di tutela ai 
sensi del D.Lgs. 42/2004 all’arch. Domenico Marcello Sassu, con studio in Sassari, Via 
Giorgio Asproni n.28, P. IVA 01818730903, CF SSSDNC66T18I452T; per l’importo di € 
2.825,34 + cassa previdenza al 4% pari a € 113,14 e IVA al 22% per € 646,44; per un 
complessivo pari a € 3.584,79;  

- in data 31/01/2023 veniva sottoscritto tra il professionista e il Direttore Generale dell’ASL 
n.1 di Sassari il Contratto protocollato al n. 176; 

DATO ATTO CHE 
- l’intervento di demolizione e ricostruzione con ampliamento denominato Ristrutturazione 

Edilizia – demolizione/ricostruzione e ampliamento del Poliambulatorio di Castelsardo, sito 
in via Colombo 6 Castelsardo (SS), da destinare a Casa di Comunità n.05 Spoke Distretto 
di Sassari, in appl. dell'art. 44, c.1. L.R. n. 24/2020 - Fondi PNNR è soggetto ad 
autorizzazione paesaggistica ai sensi del D.Lgs. 42/2004 in quanto il territorio di 
Castelsardo è gravato da tale vincolo; 



                                                  

 

 

Pagina  4 di 7   

- il Geom. Renato Fele, in qualità di R.U.P., ha rilevato indispensabile l’esigenza di avvalersi 
di suddetto professionista, in quanto risulta esperto in materia di tutela paesaggistica ai 
sensi D.Lgs. 42/2004 ai fini delle successive fasi progettuali, quali quella definitiva e quella 
esecutiva; 

- che, al fine di prolungare il servizio fornito dal professionista, si rende necessaria la 
predisposizione di una modifica contrattuale agli stessi patti e condizioni del contratto 
originario. Arrotondamenti  
 

VISTA pertanto, la parcella integrativa richiesta, agli atti della S.C. Tecnica, Manutentiva, Logistica 
e Magazzini, predisposta dall’Arch. Domenico Sassu e sottoscritta dallo stesso Geom. Renato Fele 
in qualità di R.U.P., concernente l’avvalersi di tali servizi aggiuntivi, pari a € 2.411,70 comprensivi 
di cassa previdenza e IVA al netto del ribasso d’asta del 7,80%. 
 
DATO ATTO che, in virtù della necessità di effettuare una modifica contrattuale, risulta necessario 
adeguare l’importo del professionista al quale deve essere riconosciuto un ulteriore compenso pari 
a € 2.411,70 comprensivo dell’ulteriore prestazione resa, della Cassa Previdenza al 4% e dell’IVA 
al 22%; 

RICHIAMATO pertanto l’art. 106 comma 12 del D.lgs. 50/2016 il quale consente le modifiche dei 
contratti d’appalto in corso di validità ove “La stazione appaltante, qualora in corso di esecuzione si 
renda necessario un aumento o una diminuzione delle prestazioni fino a concorrenza del quinto 
dell’importo del contratto, può imporre all’appaltatore l’esecuzione alle stesse condizioni previste 
nel contratto originario. In tal caso non può far valere il diritto alla risoluzione del contratto”;  

ACCERTATO CHE la suddetta ragione identifica la fattispecie di cui all’art. 106 comma 12 del 
D.lgs. 50/2016 e che il maggior importo derivante dai maggiori costi ed oneri determinati dalla 
modifica contrattuale può essere soddisfatto attraverso l’utilizzo delle somme presenti alla voce 
“imprevisti” presente nel Quadro Economico di riferimento; 

CONSIDERATO CHE la sostituzione dell’esecutore dei servizi comporterebbe notevoli disguidi in 
termini di durata della procedura ed allungamento dei tempi di affidamento che si riverserebbero 
ad un probabile aumento dei costi diretti ed indiretti sostenibili; 

PRESO ATTO CHE la somma, necessaria per il riconoscimento al professionista dei servizi 
aggiuntivi pari a € 2.411,70, complessiva di Cassa Previdenza e IVA, graverà sui fondi del 
finanziamento PNRR-missione 6 salute a valere sulle risorse dell’investimento M6.C1-1.1., sul 
bilancio 2024, con imputazione sul conto COGE A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso), 
MACRO_2024_39_1 - Codice Progetto PNRR_M6C1_A1_1.1_CASE2_PL-CAST;  

STABILITO che il R.U.P. dell’intervento in oggetto è il Geom. Renato Fele, il quale svolgerà anche 
le funzioni di D.E.C.; 
 
RILEVATO che dal presente atto derivano oneri a carico dell’ASL n. 1 di Sassari; 
 

 
PROPONE 

 
Per le motivazioni indicate in premessa: 
 

1. di approvare la modifica contrattuale per una maggiore spesa rispetto al servizio originario, 
per un importo pari a € 1.900,77 più Cassa Previdenza al 4% pari a € 76,03 e IVA pari a € 
434,90 per un importo complessivo di € 2.411,70 sul bilancio 2024, con imputazione sul 
conto COGE A102020801 (Immobilizzazioni materiali in corso), MACRO_2024_39_1 - 
Codice Progetto PNRR_M6C1_A1_1.1_CASE2_PL-CAST;  



                                                  

 

 

Pagina  5 di 7   

2. di affidare, i suddetti servizi allo stesso professionista all’arch. Domenico Marcello Sassu, 
con studio in Sassari, Via Giorgio Asproni n.28, P. IVA 01818730903, CF 
SSSDNC66T18I452T;  

3. di confermare che la funzione di RUP sarà assolta dal Geom. Renato Fele nominato con 
Deliberazione n. 178 del 06.05.2022;  

4. di avviare in urgenza il servizio in oggetto ai sensi dell’art. 8 comma 1 lett. a) della L. 
120/2020 ss.mm.ii, demandando al RUP la sottoscrizione di apposito verbale di avvio delle 
prestazioni; 

5. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari come previsto dall’art. 3 della 
legge n. 136/2010 e s.m.i., il CIG DERIVATO è il seguente: Z2F38378F8; 

 

DI DARE ATTO che: 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria 
Locale n. 1 di Sassari 
 

           SI [X]                 NO [ ]       DA  ASSUMERE  CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO  [ ] 
 

La presente Deliberazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
  
                                                       SI [ ]                          NO [X] 

 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà trasmesso all’Ufficio Delibere per la 
pubblicazione sull’Albo pretorio dell’ASL n. 1 di Sassari. 

 

IL DIRETTORE DELLA S.C. TECNICA, MANUTENTIVA, LOGISTICA E MAGAZZINI 

Ing. Vinicio Demurtas 

(firma apposta sul frontespizio) 

 

per i motivi espressi in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
atto, 

ACQUISITO IL PARERE  

DIRETTORE SANITARIO 

 DOTT. VITO LEONARDO GIUSEPPE LA SPINA 

DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

DOTT. MARIO GIOVANNI ALTANA  

 FAVOREVOLE [ ]  FAVOREVOLE [ ] 

 CONTRARIO [ ]  CONTRARIO [ ] 

 NON NECESSARIO [ ]  NON NECESSARIO [ ] 

 

108118
Font monospazio
x

UtenteAsl1
Font monospazio
X



                                                  

 

 

Pagina  6 di 7   

DIRETTORE SERVIZI SOCIO SANITARI 
Dott.ssa Anna Rosa Negri 
 
FAVOREVOLE   [   ]    CONTRARIO   [   ]          NON NECESSARIO    [   ] 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 

 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di 
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in 
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della 
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate; 

 

DELIBERA 

DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di 
darne integrale esecuzione. 

 

                               IL DIRETTORE GENERALE DELLA ASL n.1 DI SASSARI 

Dott. Flavio Sensi 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

UtenteAsl1
Font monospazio
X



                                                  

 

 

Pagina  7 di 7   

 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

 

 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

1) Schema di calcolo delle parcella  

 
 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ASL n. 1 di 
Sassari dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Direttore del Servizio (o suo delegato) 

 

Dott. / Dott.ssa______________________        

 

UtenteAsl1
Font monospazio
13   02   2024         28    02    2024


		2024-01-12T11:08:35+0100
	MARCO CHESSA


		2024-01-12T11:09:03+0100
	FELE RENATO


		2024-01-12T11:09:30+0100
	vinicio demurtas


		2024-02-13T08:52:43+0100
	ALTANA MARIO GIOVANNI


		2024-02-13T09:33:20+0100
	Vito Leonardo Giuseppe La Spina


		2024-02-13T09:33:52+0100
	NEGRI ANNAROSA


		2024-02-13T12:42:00+0100
	SENSI FLAVIO


		2024-02-13T13:47:17+0100
	MELONI MARINA




